
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 528  

DATA  26/10/2021  

 

 

OGGETTO : 

ACQUISIZIONE SERVIZI TECNICI RELATIVI AD ESECUZIONE 

DI INDAGINE DIAGNOSTICA DELLA PASSERELLA CICLABILE 

A STRUTTURA LIGNEA SUL FIUME OGLIO IN COMUNE DI 

ESINE NELL'AMBITO DELLA RETE CICLABILE DI VALLE 

CAMONICA. 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 

D.LGS. 50/2016 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL E 

APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2021. 

CIG: ZC332B5DF5 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 
 

PREMESSO inoltre che: 

• la Comunità Montana, da vari anni a questa parte, è impegnata nella 
realizzazione e gestione della Ciclovia dell’Oglio, percorso che attraversa 

tutto il territorio camuno e che è derivato sia da tratti preesistenti ad opera 
di vari enti, sia dalla costruzione di nuovi tratti, e ciò al fine di favorire la 

frequentazione ed il passaggio di ciclisti sul territorio del Parco dell’Adamello, 
nel corridoio ecologico del fiume Oglio e nel resto del territorio camuno, con 

inserimento coordinato della ciclovia in percorsi ciclabili nazionali ed 
internazionali; 

• la Ciclovia dell’Oglio nel territorio della Valle Camonica costeggia e 
attraversa più volte il Fiume Oglio e spesso incontra lungo il suo tracciato 

corsi d’acqua minori che, per dar continuità al tracciato ciclabile stesso, sono 
stati superati nel tempo mediante la realizzazione di una serie di passerelle 

ciclopedonali in acciaio o in legno; 
• oltre al percorso principale della Ciclovia risultano esistenti e/o realizzati 

tratti di percorso di collegamento della infrastruttura con il territorio 

camuno; 
 

CONSIDERATO che, a seguito di alcune segnalazioni da parte di fruitori 
occasionali della ciclovia e di sopralluoghi eseguiti da personale tecnico 

dell’Ente, è stata riscontrata una possibile problematicità statica della 
passerella di attraversamento del fiume Oglio in Comune di Esine sul tratto di 

collegamento della ciclovia con una parte impostante della Val Grigna, 
situazione potenzialmente aggravata dai danni da maltempo verificatisi nel 

luglio scorso e sui quali l’Ente è già intervenuto con sistemazioni di carattere 
forestale; 

 
VALUTATA la necessità di provvedere ad una approfondita verifica tecnica di 

tale manufatto al fine verificare l’eventuale necessità di interventi manutentivi; 
 



RISCONTRATO che il personale dell’Ente non è in grado di eseguire tale 
indagine, in quanto è assente idonea figura professionale; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere con urgenza alla perizia statica da parte di 
un tecnico abilitato che abbia esperienza nella valutazione di manufatti lignei 

come quello oggetto dell’indagine; 
 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 63 del d. lgs. n. 50/2016 che autorizza, in presenza 

di “ragioni di estrema urgenza”, il ricorso a “procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara”, a condizione che: 

a) l’urgenza derivi da “eventi imprevedibili” e “in alcun caso imputabili” alla 

amministrazione aggiudicatrice, che rendano impossibile il rispetto del 

termini “per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le 

procedure competitive con negoziazione”; 

b) della relativa giustificazione sia dato conto “con adeguata motivazione”; 

c) l’affidamento sia disposto “nella misura strettamente necessaria”. L’opzione 

riveste, all’evidenza, carattere di eccezionalità rispetto all’obbligo delle 

amministrazioni aggiudicatrici di individuare il loro contraente attraverso il 

confronto concorrenziale, sicché, per condiviso intendimento, la scelta di 

tale modalità richiede un particolare rigore nell’individuazione dei 

presupposti giustificativi, da interpretarsi restrittivamente (così, da ultimo, 

Cons. Stato, sez. V, 8 agosto 2019, n. 5628); 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (nuovo codice 

contratti) il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

RICHIAMATI: 

 l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base”; 

 il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50; 

 l’articolo 31 comma 8 del suddetto Codice: “Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 



incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o 

inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”;   

 il Decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 (correttivo codice appalti); 

 
CONSIDERATO che:  

1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere 
all’acquisizione di servizi tecnici relativi ad indagine diagnostica della 

passerella ciclabile a struttura lignea sulla rete ciclabile di Valle Camonica di 
attraversamento del fiume Oglio in Comune di Esine; 

2. il contratto avrà per oggetto l’acquisizione del servizio di cui al punto 1, 
sarà stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di 

corrispondenza e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
• il termine per l'esecuzione del servizio è fissato in giorni 30 dall’incarico; 

• il pagamento sarà eseguito a servizio avvenuto previ i necessari controlli 
dei competenti Uffici dell’Ente; 

• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 

dei rapporti tra le parti, si fa riferimento alla lettera d’invito e al 
capitolato speciale descrittivo e prestazionale impiegati in sede di 

procedura telematica di affidamento e sottoscritti dall’offerente, alla 
corrispondenza fra le parti, al presente atto e alle norme di legge e di 

regolamenti in materia; 
3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) e 63 comma 2 lett. c), del D. Lgs. 
18.04.2016 n. 50 e s.m.i. essendo tale modalità la più idonea al 

perseguimento dell’interesse dell’Ente; 
 

DATO ATTO che l’Ente ha contattato per l’espletamento del suddetto incarico 
l’ing. Massimo Berlinghieri, con sede in via Papa Paolo VI n. 31 a Pisogne (BS), 

in quanto tecnico specializzato nel settore il quale si è reso disponibile 
all’effettuazione delle indagini in tempi brevissimi; 

 

VISTA la proposta/offerta pervenuta da parte dell’ing. Massimo Berlinghieri in 
sede di gara su piattaforma telematica regionale SINTEL, e verificata la 

completezza e la regolarità della documentazione presentata; 
 

RICONOSCIUTA la competenza del tecnico, relativamente ad interventi 
analoghi a quello in oggetto, in quanto possiede le necessarie esperienze e 

capacità tecnico-professionali; 
 

RITENUTO pertanto di affidare al tecnico citato, l’incarico in oggetto; 
 

DATO ATTO che è pertanto necessario provvedere all’affidamento dell’incarico 
in oggetto, alle condizioni stabilite nei documenti sottoscritti e nell’offerta 

presentata in sede di procedura telematica di affidamento diretto su 
piattaforma regionale SINTEL dall’ing. Massimo Berlinghieri verso un 

corrispettivo di netti € 9.405,00 (ribasso praticato 1% su importo base) oltre a 



contributo INARCASSA 4% ed I.V.A. (22%), per complessivi € 11.933,06 IVA 
compresa; 

 

VISTO il capitolato speciale descrittivo e prestazionale a base della procedura 
di affidamento e allegato alla presente Determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 
 

RILEVATA inoltre la necessità, al fine di consentire una più corretta 
imputazione in termini di codificazione di bilancio/PEG, di apportare una 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione di Giunta 
Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021, e considerato che la competenza per tale 

variazione è del sottoscritto Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 175, 
comma 5-quater lett. a) del D.Lgs. 267/2000 nel testo attualmente in vigore; 

 
VISTO all’uopo il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con 

Deliberazione Assembleare n° 21 in data 29.10.2017; 
 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 



 
 

1. di acquisire presso l’ing. Massimo Berlinghieri, con sede in Via Papa Paolo VI 

n. 31 a Pisogne (BS), i servizi tecnici relativi all’effettuazione di indagine 
diagnostica della passerella ciclabile a struttura lignea di attraversamento 

del fiume Oglio in Comune di Esine sulla rete ciclabile di Valle Camonica, 
verso un corrispettivo netto di € 9.405,00 e una spesa complessiva di € 

11.933,06 comprendente contributo integrativo Inarcassa 4% e IVA 22%; 
 

2. di dare atto che l’affidamento è stato eseguito in modalità telematica su 
piattaforma regionale Sintel (Report procedura n° 145683191) con 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) e 63 comma 2 
lett. c), del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

3. di approvare il capitolato speciale descrittivo e prestazionale a base della 
procedura di affidamento nel testo allegato alla presente Determinazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
4. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: 

ZC332B5DF5; 
 

5. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater lett. a) del D.Lgs. 

267/2000, la seguente variazione al Piano Esecutivo di Gestione approvato 
con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021, come 

successivamente modificato: 
 

SPESE 

U.E.B. - P.F. - capitolo 
Stanziamento 

attuale - € 
Variazione - € 

Stanziamento 
definitivo - € 

MAGGIORI SPESE 

UEB 09.02.1.03 
PF 1.03.02.99.999 

cap. 1576/1 
Piste ciclabili di Valle Camonica 

15.000,00 +10.297,60 25.297,60 

MINORI SPESE 

UEB 09.02.1.03 
PF 1.03.02.09.012 

cap. 1685/0 
Manutenzione della pista ciclabile di Valle Camonica 

120.000,00 -10.297,60 109.702,40 

 
6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 
 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0902103 

Creditore Massimo Berlinghieri 

Codice fiscale BRLMSM67M17G710K 

Oggetto/Causale 
Indagine diagnostica statica passerella ciclabile 

su fiume Oglio - Esine 

Importo € 11.933,06 

 



7. di imputare la spesa di € 11.933,06 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 U. 1.03.02.99.999 1576/1 
Piste ciclabili di Valle Camonica 

€ 11.933,06 

 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
9. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante al professionista incaricato nei 

termini previsti nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale, previ i necessari 

controlli dell’Ente e ad emissione di regolare fattura; 

 
10. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 

 


